
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 51 DEL 16/10/2023

Oggetto: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA RESIDENTI - ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - CIG Z8B3CB9F53

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che i comuni appartenenti all’Unione Foedus hanno trasferito alla stessa il proprio 
personale;

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda FOEDUS n° 11/2023 con il 
quale veniva conferimento l’incarico di titolare Posizione Organizzativa e Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 109 del TUEL ed attribuzione delle funzioni di cui all’ art. 107 del D.lgs 
267/2000;

DATO ATTO che con delibera n. 4 del 28/02/2023, il Consiglio di Casteldidone ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025;

VISTO il PEG 2023-2025 approvato delibera di Giunta n. 13 del 28/02/2023;

PREMESSO che:

- la Legge 10 agosto 1964 n. 719 e successive modificazioni stabilisce che i Comuni debbano 
garantire la fornitura gratuita dei libri testo degli alunni della Scuole Primarie, statali, private 
e paritarie, secondo le modalità stabilite dalla Legge di riferimento delle singole Regioni;

- In data 26/05/2016 con Legge Regionale n. 14 la Regione Lombardia ha apportato una 
modifica alla L.R. 19/2007 inserendo l’art. 8 ter (dotazioni librarie) che recita: 

“ In attuazione di quanto previsto dall’articolo 156, comma 1, del decreto legislativo 16 aprile 
1994, n. 297 (Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado) e dell’articolo 27 della Legge 23 
dicembre 1998, n. 448 (Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo), i 
comuni curano la fornitura gratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni della scuola 
primaria del sistema nazionale di istruzione attraverso il sistema della cedola libraria, 
garantendo la libera scelta del fornitore da parte delle famiglie stesse”;

DATO ATTO che per l’a.s. 2023/2024 sono state predisposte da parte delle singole direzioni 
didattiche apposite cedole librarie distribuite alle famiglie degli alunni residenti, consentendo 
loro di ordinare direttamente i libri per i propri figli presso una libreria o cartolibreria di fiducia, e 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

mediante presentazione della cedola libraria ottenere gratuitamente i libri di testo scelti dalla 
scuola;

RILEVATO che essendo la scelta del libraio/cartolaio da parte dei genitori “libera”, non è 
possibile individuare preventivamente i fornitori;

VISTO il decreto del Ministro della Pubblica Istruzione n.52 del 22 marzo 2023 con il quale sono 
stati definiti i prezzi di copertina dei libri di testo per la scuola primaria per l’a.s. 2023/2024;

RILEVATO che in base al n. di bambini residenti soggetti all’obbligo della scuola primaria e al 
prezzo dei libri di testo si è quantificata una spesa presunta di € 600,00;

DATO ATTO che trattandosi di impegno preventivo, di difficile quantificazione e variabile a 
seconda del numero dei bambini frequentanti le scuole nei paesi limitrofi, si procederà, se 
necessario, a successive integrazioni di impegno di spesa;

VISTA la disponibilità del cap. 04021.03.0006 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 
2023;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs 50/2016 e s. m. e integrazioni;

RICORDATO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla 
legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;

DATO ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.lgs n. 267/2000;

DETERMINA



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 3

1. Di impegnare la somma presunta di € 600,00 al bilancio di previsione 2023-2025 del 
Comune di Casteldidone;

2. Di imputare la spesa al cap. 04021.03.0006 del bilancio di previsione 2023-2025 - esercizio 
2023

3. Di dare atto che trattandosi di impegno preventivo, di difficile quantificazione e variabile a 
seconda del numero dei bambini frequentanti le scuole nei paesi limitrofi, si procederà, se 
necessario, a successive integrazioni di impegno di spesa;

4. Di dare atto che proprio per il principio della libera scelta delle famiglie degli alunni non è 
possibile individuare un unico fornitore ma con la spesa impegnata verrà liquidato il dovuto 
alle librerie /cartolerie che presenteranno regolare fattura elettronica corredata dalle cedole 
librarie regolarmente timbrate e firmate.

Di pubblicare il presente atto in amministrazione trasparente – provvedimenti dei dirigenti. 

Data, 16/10/2023 Il Responsabile del servizio
BERTOLETTI SILVIA / InfoCamere S.C.p.A.

Firmato digitalmente


